
Segunda-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 201414 DIÁRIO OFICIAL Nº 32779

distribuidores de água das Unidades Norte e Sul no município de 
Belém, Estado do Pará de forma a propiciar a redução de perdas 
reais e aparentes, conforme Projeto Básico-Anexo 1, através de 
locação de Ativos-devidamente habilitadas no certame, para , 
quando de sua conclusão e recebimento provisório locá-las a 
COSANPA , conforme as regras defi nidas no respectivo EDITAL 
e seus anexos.

Belém 01 de Dezembro de 2014
Noêmia de Sousa Jacob

Presidente
Protocolo 776856

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE AMPARO À 
PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 60 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais conferida pela Lei Complementar nº 061, de 24 de 
julho de 2007, e, em conformidade como o Manual de Gestão 
de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela 
Portaria nº 962-SEAD/2008, publicada do DOE nº 31.261, de 
24/09/2008;
Considerando o que determina a Portaria Conjunta n.º 099, 
de 18 de novembro de 2014 (art. 27), que estabelece os 
procedimentos e as normas a serem adotadas pelos órgãos e 
entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: Talita Ramalho Bringel de 
Alencar - Coordenador - Matrícula nº 5905731/1; Maria Nazaré 
Brasil da Costa - Assessor - Matrícula nº 5483913/4; Euclides 
Andre do Nascimento Neto - Técnico em Administração e 
Finanças - Matrícula nº 57212545/2 e Jaqueline Queiroz Carneiro 
- Técnico em Administração e Finanças - Matrícula nº 5916883/1, 
sob a coordenação do primeiro, para comporem a Comissão de 
Inventário dos bens móveis permanentes existentes na Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - FAPESPA;
Art. 2º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por mais 15 
(quinze) dias, se motivadamente for necessário e,
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de novembro de 2014.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

Protocolo 776859

PORTARIA Nº 61 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais conferida pela Lei Complementar nº 061, de 24 de 
julho de 2007, e, em conformidade como o Manual de Gestão 
de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela 
Portaria nº 962-SEAD/2008, publicada do DOE nº 31.261, de 
24/09/2008, conforme determina a Portaria Conjunta n.º 099, 
de 18 de novembro de 2014 (art. 27),
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: Talita Ramalho Bringel de 
Alencar - Coordenador - Matrícula nº 5905731/1; Maria Nazaré 
Brasil da Costa - Assessor - Matrícula nº 5483913/4; Euclides 
Andre do Nascimento Neto - Técnico em Administração e 
Finanças - Matrícula nº 57212545/2 e Jaqueline Queiroz Carneiro 
- Técnico em Administração e Finanças - Matrícula nº 5916883/1, 
sob a coordenação do primeiro, para comporem a Comissão de 
Inventário do Estoque dos Bens de Consumo e Permanente 
existentes no almoxarifado da Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa - FAPESPA;
Art. 2º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por mais 15 
(quinze) dias, se motivadamente for necessário e,
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de novembro de 2014.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

Protocolo 776860

DIÁRIA
.

OBJETIVO: Participação do Fórum Nacional CONSECTI e 
CONFAP.
FUNDAMENTO LEGAL: O.N. 001/2008 AGE/PA
DESTINO: Belém-PA / Florianópolis-SC / Belém-PA
SERVIDOR: MOACIR JOSÉ BUENANO MACAMBIRA
MATRÍCULA: 8000670/1
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
PERÍODO: 02 a 05/12/2014
QUANTIDADE: 3,5 (três e meia) Diárias

ORDENADOR: EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Protocolo 776854

.

.

SECRETARIA ESPECIAL DE 
ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL

.

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO - GRC

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
Portaria nº.:13716/2014 de 26/11/2014
Designar KELLY PEREIRA FERREIRA, Matrícula nº 57224199/1, 
Assist. Administrativo,  para responder pela função de Chefe de 
Grupo I FG 4/GRC, durante o impedimento do titular, no período 
de 10/12/2014 a 08/01/2015
Portaria nº.:13717/2014 de 26/11/2014
Designar MARIA LUCILEA MOURA LEDO, Matrícula nº 468738/1, 
Professor,  para responder pela função de Chefe de Grupo 
I FG 4/GRC, durante o impedimento do titular, no período de 
04/12/2014 a 02/01/2015.
Portaria nº.:13715/2014 de 26/11/2014
Designar ABRAÃO DA CUNHA BAHIA, Matrícula nº 405469/1, 
Assist. Administrativo,  para responder pela função de Chefe de 
Grupo I FG 4/GRC, durante o impedimento do titular, no período 
de 04/12/2014 a 02/01/2015.

REVOGAR
Portaria n.º:13773/2014 de 26/11/2014
Revogar, a contar de 18/11/2014, a Portaria Col. nº 04/2014 
de 23/04/2014, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, 
relação a servidora ENEDINA LUCIA DOS REIS FERNANDES, 
matricula nº 682837/1, Escrev. Datilografo, lotada na Div. de 
Cadastro/Belém.

LICENÇA ATIVIDADE POLITICA
Portaria nº.: 13793/2014 de 27/11/2014
Conceder a Licença para Atividade Politica, ao servidor EVANDRO 
CORREA DA SILVA, matricula nº 6303331/2, Professor, lotado 
nesta Secretaria, a fi m de exercer mandato de Prefeito/Santo 
Antonio do Taua, no período de 14/08/2014 a 31/12/2016, 
fazendo opção pela remuneração do Cargo Eletivo de Prefeito.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº:13724/2014 de 26/11/2014
Nome:DANIEL CARVALHO DA SILVA
Matricula:306355/1 Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:EE. Ariri/Ananindeua
Período:01/12/14 a 29/01/15=30/01/15 a 30/03/15
Triênio:26/09/89 a 25/09/92=26/09/92 a 25/09/95
Portaria nº:13728/2014 de 26/11/2014
Nome:NATALINA MARQUES AFILHADO
Matricula:6300693/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Gov. Alacid Nunes/Acará
Período: 01/12/14 a 29/01/15
Triênio:01/03/93 a 28/02/96

Portaria nº:13730/2014 de 26/11/2014
Nome:IVANA LEAL DINIZ
Matricula:54181593/2 Cargo: Professor
Lotação:EEEFM. Benvinda de Araújo Pontes/Abaetetuba
Período: 01/12/14 a 29/01/15
Triênio:04/09/08 a 03/09/11
Portaria nº:13774/2014 de 27/11/2014
Nome:MARIA AMELIA BASTOS ALMEIDA
Matricula:457752/1 Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:EEEF. Machado de Assis/Ananindeua
Período: 01/12/14 a 29/01/15
Triênio:16/04/98 a 15/04/01
Portaria nº:13723/2014 de 26/11/2014
Nome:EDMILSON ALVES PEIXOTO
Matricula:761885/4 Cargo: Professor
Lotação:EEFM.Prof.Nelson dos P. Henrique/Cannãa dos Carajás
Período:01/01/15 a 01/03/15=02/03/15 a 30/04/15
Triênio:13/05/91 a 12/05/94=13/05/94 a 12/05/97
Portaria nº:13775/2014 de 27/11/2014
Nome:IZABEL LIMA FURTADO
Matricula:6036015/2 Cargo: Professor
Lotação:EE. C. Batista Campos Sede Vinc/Barcarena
Período:28/11/14 a 26/01/15
Triênio:01/07/95 a 30/06/98
Portaria nº:13729/2014 de 26/11/2014
Nome:FERNANDA MOURA DE OLIVEIRA
Matricula:57203985/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Polivalente/Altamira
Período:27/10/14 a 25/12/14
Triênio:04/09/11 a 03/09/14
Portaria nº:13795/2014 de 27/11/2014
Nome:ANGELA YEDA MONTEIRO BARBOSA
Matricula:446335/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Barão do Rio Branco/Belém
Período:30/11/14 a 28/01/15
Triênio:31/03/10 a 30/03/13
Portaria nº:13733/2014 de 26/11/2014
Nome:CATARINA LABOURE COSTA SERRA
Matricula:761516/1 Cargo:Servente
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período:26/11/14 a 24/01/15
Triênio:06/06/89 a 05/06/92

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº:13794/2014 de 27/11/2014
Conceder licença Maternidade a KELLY FRANCE TEIXEIRA DOS 
SANTOS, matricula nº 54181446/2, Professor, lotada na EEEFM. 
Prof. Albanizia Oliveira Lima/Belém, no período de 29/10/14 a 
26/04/15.
Portaria nº:13734/2014 de 26/11/2014
Conceder licença Maternidade a PRISCILA ROCHA GRANDE, 
matricula nº 80846285/1, Servente, lotada na EEEM. Dalcidio 
Jurandir/Ponta de Pedras, no período de 26/09/14 a 24/03/15.
Portaria nº:13736/2014 de 26/11/2014
Conceder licença Maternidade a TERCIA ACACIO DE ARAUJO 
SILVA, matricula nº 54182187/2, Professor, lotada na EE. Brasil 
Novo/Brasil Novo, no período de 25/09/14 a 23/03/15.

LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº:13738/2014 de 26/11/2014
Conceder licença Casamento a CRISTIANE ALVES DA SILVA, 
matricula nº 57208317/1, Espec. em Educação, lotada na EE. 
Aldebaro C. de Macedo Klautau/Belém, no período de 25/10/14 
a 01/11/14.

LICENÇA LUTO
Portaria nº:13737/2014 de 26/11/2014
Conceder licença Luto a KARLA SIMONE DOURADO PACHIANO, 
matricula nº 5629810/2, Professor, lotada na EE.Vilhena Alves/
Belém, no período de 16/10/14 a 23/10/14.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:13330/2014 de 27/11/2014
Art. 1º Revogar, a contar de 25/08/2014, a Portaria  nº 
7876/2014 de 26/06/2014, que  concedeu (30) de férias, no 
período de 01/08/2014 a 30/08/2014, referente ao exercício de 
2014, a servidora IRLANE SILVA DA GAMA BARBOSA, matricula 
nº 57212185/1, Aux. Operacional, lotada na EEEF. São Francisco 
de Assis/Belém, considerando concomitância com a Licença 
maternidade.
Art. 2º Conceder, (06) de férias, regulamente, a servidora 
IRLANE SILVA DA GAMA BARBOSA, matricula nº 57212185/1, 
Aux. Operacional, lotada na EEEF. São Francisco de Assis/Belém, 
no período de 21/02/2015 a 26/02/2015, referente ao exercício 
de 2014.
Portaria nº.: 13745/2014 de 26/11/2014
Nome: ANA DINAIR AMORIM DA SILVA
Matrícula:5907764/1 Período:02/01 à 31/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Amazonas Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 13746/2014 de 26/11/2014
Nome: ANDREZA DAS NEVES BRITO
Matrícula:5890914/1 Período:02/01 à 31/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Amazonas de Figueiredo/Belém


